„ Εἰ μόνι εἰσκατερρεύσεισην-
„ μένων εἰς τοὺς ὑμάτοις, Εἰ Παρηγόριοι,
σιμοις, imperata dicendi venia,

Si licet, principes Romani, jam ante dictis aliquid addere, di-
cendum est.

vicem, liberos uxoresque nominatim inclamando, ipsam denique patriam, tanquam percipientem voces miserabiles: sacerdotes quoque sacra deosque invocabant, tanquam praesentes, approbrando eis suum interitum: fuitque tam miserabilis gemitus promiscue privatam publicamque fortunam dolentium, ut Romanis ipsis elicet lacrymas. Consules quanquam subibat miseratione humanarum vicissitudinum, tamen incesti finem expectabant. Tandem post lamenta rursus silentium rediit: reputantesque civitatem exarmatam esse ac desertam, non navem, non catapultam, non telum, non gladium superesse, non domi pro-pugnatorum satis, nuper amissis millibus: nullum praesto esse mercenarium militem, aut amicum, aut socium, & quominus parentur excludi se angustis temporis: in hostium potestate esse liberos, arma, agrum: urbem suam terra marique obsideri classibus, machinis, pedestribus equestribusque copiis: ex alio latere Massanissam infestum imminere: compresserunt tumultum ac indignationem, ut omnino in tali casu inutilem: rursusque ad ordinandum versi sunt. Ibi Hanno,

Hannoniis
Gilla or-
atio ad Ro-
manos de
non ever
tenda Car-
thagine.

Ei μόνι εἰσκατερρεύσεισην-
εισις verba, Si licet, principes Romani, jam ante dictis aliquid addere, dice-

mus;

Intempe-
stiva est
miseris
contentio.

48

cemus, non quod velimus ex jure vobiscum contendere; Intempestiva enim est miseria contentio; sed ut cognoscatis esse causas & rationes cur debeamus videri digni vestra misericordia. Nos certe Africæ quandam marisque domini, & per multos annos imperii vestri æmuli, tandem Scipioni cessimus, quando naves & elephantes quotquot habuimus, vobis tradidimus; tributa quoque tunc imposita, persolvimus præstitutis temporibus. ergo per deos foederis testes parcite nobis, parcite jurejurando Scipionis,

λόγῳ, ἐργῷ, οὐχ ὡς δικαιο-
τεσφέροντες (ἢ γὰρ εἰνὶ σύνημοι
τοῖς ἀποχθόνιοις ἀντιλογία) αὐτοῖς
ικαρίηστος ὡς ἐκ αὐτοφάσιον
εἰσὶν οὐδὲν ὁ ἔλεγος ἐφ' οἷς,
ἔδει ἀλογῷ ημεῖς γε Διὸντι
ἀρρωτοῖς Καλασσῆς, οὐ πλέον
σοις τοῖς ιητροῖς οὐδὲν ἐπολε-
μοπορῷ καὶ ταῦτας ἀποτηρύδη
δοῦτο Σκιπίωνῷ, ὅτε τοῖς νοῦς υ-
πὸν παρεξέριμοι, Εἰ ἐλέφαντας ἐς
ἐνηρόμηροι, Εἰ φόρες ἐπαράμετα δα-
σὺν Εἰ ἐνδόμηροι σὺν κυροῖς. τοῖς
οὖθις θεῶν ταῦτα τοτε ὄμροσμένων,
φειδεόθε ρόροι ημῶν, φειδεόθε γε
τῷ Σκιπίωνῷ οὔκων, ὅμροντε
εἴσεσθαι

mus. Neque enim hæc, εἰ τῇ λόγῳ τῷ φερτερῷ εἰρηνάδιον, sonant, si licet jam ante dictis aliquid addere: verum, si quaratio à vobis habetur corum quae jam dicta sunt. Videtur certè & P. Candidus (cujus alioqui passim infidelis & multis in locis-barbara etiam est interpretatio) sensum assequuntur esse, sed loquendi genus non satis aptum ad eum exprimendum adhibuisse. Veritatem enim, Si qua apud vos dictorum per nos ratio constat.

οὐχ ὡς δίκαια Hic δίκαια sunt τὰ δικαιάσεται: & ab illo nomine, quum hanc significationem habet, sit verbum δικαιολογῶ, sive δικαιολογοῦμαι, neque aliud est hic δίκαια πεφέρονται, quam δικαιολογούμενοι, sive εἰς δικαιολογίαν πεφέροντες. Quia δικαιολογία appellative usus est suprà, in medio pag. 28. Ac optimè convenientia ea quæ illuc dicuntur, de iis qui nihil pecarunt, & de iis qui peccarunt, cum iis quæ hic leguntur: ubi tamen, quum sequendo præcedentia deberet sequi illud idem vocabulum δικαιοσύνα, subiungi videmus ἀντολογία. Nam quum dictum esset, οὐχ ὡς δίκαια πεφέ-
ρονται, rationi consentaneum erat ut sequeretur in parenthesis, & γε τοις εἰ-
ρηνάδιοι τοῖς ἀποχθόνιοι δικαιολογία. Simil autem observa, non dicere hic τοῖς
ἀποχθόνιοι, ut illuc, sed τοῖς ἀποχθόνοις: quasi videlicet τῷ αἰματηρῷ contige-
ri εἰς ἀποχθάνοντος.

οὐντινέπολεμοιδη] Malim ὑπέβη, ut hic genitius cum ὅπι πλείστοις jun-
gatur. P. Candidus, cum pluribus ex vestris de principatu contendimus. At Gelenius, per multos annos. non secus quam si ἔτεοι additum invenisset, aut subaudiendum putasset. Cuius tamen subauditionis exemplum in memo-
riam mihi non venit: ut omittam, videndum esse an & hic scriptor non ac-
cusativum tantum, sed dativum etiam locis hujusmodi adhibeat.

ὅποι Σκιπίων[ῷ] An τοῦ Σκιπίων[ῷ], à tempore Scipionis sonat? id est,
Jam ab eo tempore quo Scipio vestri exercitus imperator erat. An potius
τοῦ Σκιπίων[ῷ] scribendum est? ut videlicet ita dicatur τοῦ της απεγνώμη-
νοῦ Σκιπίων[ῷ], sicut alia quedam verba neutra & significationem & con-
structionem passivorum habent. Atque hoc Latinii imitantur etiam in verbis
interire & Mori.

ἔπειθεν Ρ' αμαρτίους Καρχηδόνιος
 συμμάχος καὶ φίλονος. ωδὴ ἐστὶ^ν
 ἐς Σαρδίαν, παῖς οὐρανοῦ, καὶ ταῖς
 ἔργοις, τὸν ἐλέφαντας, καὶ τὰς
 Φορές ὀπλεῖσθαι, αἷλα καὶ σω-
 ερισχύονταρι ὑμῖν ἐπὶ ταῖς βα-
 σιλίσιος, μηδὲ τῷ παρεχθῆ κατέβα-
 γνώσκειν, εἰς Σαρδίαν τῷ ποτίσιον εἴ-
 πορδίῳ ὅπε τὸ σῶμα πέτεσθε, αἵ
 τε γὰρ συμφοραὶ ποιεῖσθαι μοχευ-
 λογεῖν, Εἴ δικα σωτηρίκων ἐδέν-
 σε ταῖς ικετίαις δικαιάτερον.
 ωδὴ ἔργοις ἐστὶν ἐπεργοῦ ἀντὶ τῆς
 λόγων καταφυγεῖν, οὐ την διασ-
 μιν ὑμῖν αἴποτεν ἐξεδόθηρι. τὰ
 ρρὸν δὲ αὐτέρευ ποιῶντα, ὡδὴ
 Σπιτίων ἐστὶν ἡμῖν, οὐ Ρ' αμαρτίοι,
 βεβαγαντίς τῇ ἐπιστοταν ὑμεῖς,
 οὐ νύπται, δημιουργοὶ Εἰ μεριστέρες
 ἐστὲ ἡμῖν, ὄμηρος ηγοποιεῖ, Εἴ τα-
 κορπταν ηγερθεῖτεν ὑμῖν τὸντα π-
 ηγοπεῖτε, Εἴ ποντα ἐλάσσετε τῶν
 ὃδέοι ληφθεῖτεν ταῖς πολιορ-
 κίαις ἔκοντες μεθιεῖτεν, ἐπι-
 σενοταρθρὸν δὲ ὑμεῖς τῷ Ρ' αμαρτίον
 οὐδὲ τῇ τερπτῷ. Εἴ γὰρ οὐ συγκα-
 τῷ ημῖν ἐπειστελλεῖ, οὐ ὑμεῖς τὰ
 ὄμηρος εἰποῦτες, ἐφατε τὸν
 Καρχηδόνα αὐτόνομον ἐστὸν, εἰ
 λάβοιτε. Εἴ τῇ παρεσκέψει, καὶ
 τὰ λοιπὰ ὑμῶν αὐτοῖς κελε-
 ὄνταν, τὸν εἰκὸν λιβύην ὑμῖς ἐπὶ
 ρρὸν τοῖς ὄφεσσι, αἴτιον τη σο-
 facienda, non decebat vos pro

qui juravit pop. Romanum pop. Carthaginensi amicum sociūm que fore. contra id foedus nihil peccavimus. non naves, non elephantes habemus. tributa non desideratis. contra tres reges vobis auxilio sumus. nec est cur quemquam vestrum tēdere debeat, si haec etiam prius memoravimus, quium arma petebatis. nam plerunque miseriis loquaces miseris lo-
 reddimur: nec est in deprecatio-
 quales nibus quicquam validius quam
 leges foederis, & ad solas preces
 habemus refugium, quandoquidem potentiam universam vobis
 cessimus: hactenus de prīcis pa-
 cis legibus, quas nobis confirmavit vester Scipio. quod verò ad
 præsentem statum attinet, vos
 cōsī autores teste sive habemus,
 obsides petiūtis, præstantissimos
 omnium vobis adduximus. arma
 petiūtis, & accepisti omnia,
 quae ne expugnati quidem solent
 sponte tradere. credidimus Ro-
 manorum consuetudini & morib-
 us. nam & senatus ad nos de-
 dit literas, & vos, quum obsides
 peteretis, affirmabatis Carthagi-
 nem suis legibus relinquendam,
 si eos acciperetis. quod si adje-
 dum fuit, alia quoque imperata
 acceptis obsidibus libertatem ci-
 vitati

ἀν τὸ λόγον καταφυγεῖν] Fortasse autem λόγων scribendum est. Id est, εἰ
 δὲν ὑμῖν ἐστὶν αὐτὸν λόγων εἰς οὐναίματα αἱ καταφυγεῖν. sed voci ἐστὶν addit
 ἐπεργοῦ.

αὐτόνομον εἶστεν] Pro his, αὐτόνομον εἶστεν, fuit potius dicendum, suis
 legibus relictum iiri, vel, fore ut suis leg. relinquoretur: quam, suis leg. relin-
 quendam.

εἰς εἰκὸν λιβύην] Malim εἰς εἰκὸν λιβύην interpretari, verisimile non erat.

vitati pollicitos, ultra obsides, imperare subversionem ipsius Carthaginis: quam si fas est vobis diruere, quomodo liberam sicutis uti suis legibus, quemadmodum dicitis? Hac sunt quae habuimus dicenda pro vetere novoque foedere, quae si audire non vultis, omittimus omnia, & quod unum miseris est reliquum, ad querelas precesque recurrimus. Est autem tanto calamitatum agmine circumventis ampla deprecandi materia. Rogamus enim pro urbe antiqua, iussu deorum condita, & pro ejus in immensum aucta gloria, pro nomine cuius universam terram pervasit celebritas: pro tot facris eius disque nil commeritis, ne illos solennibus mulieretis & pompis ac festivitatibus: ne defunctoris vobis non obnoxios sepulchris privetis & parentationibus. Quod si nostri quoque mi-

49

Carthago
iussu deo-
rum con-
dita.

φεῖ, τὴν πόλιν ἀντόμον ἔσεδε
τρουγγάσσου, ὃν ἢ τρεπτήνη τῆς
ἐμέλων ποτίσατο Καρχηδόνας
αυτοῖς προστροφίαις. οὐδὲ εἰ θύμις οὐ-
μῖν ἐτίν ανελεῖν, πῶς ἐλαύθερη
ἐπὶ αφίστε, η̄ ἀντόμον, οὐδὲ
λέγετε; πάδει ωδὴ ἔχοδη εἴπειν
η̄ τοῖς τρεπταῖς τρεπταῖς συμπτων,
εἰ τοῖς τρεπταῖς οὐκέτι θυμόμφων,
εἰ ἢ η̄ τρεπταῖς στοιχείοθε, πα-
τέοιδη ἀπινέα, εἰ δὲ τοῖς ἀν-
θυμοῖς ἐτίν λοιπὸν, οὐδὲν μετέπειτα εἰ
διομέδην πολλὴν οὐδὲ η̄ ικεσίαν δι-
αφθορίαν κακῶν. τοσοῦτος τε γὰρ
πόλεως παραγγελτόριδην δύσκασιν,
δευτερομορφίαν τελείων συνακιστέων,
εἰ τοσοῦτος δόξης ἐπὶ μέρει τρεπτα-
θέσης, η̄ οὐρανοῦ ἐπιφυτή-
σαντος ἐπὶ την γῆν ὅλην τοσέρ
τε ιερῶν τοῦτον αὐτῇ τροποῦδε, εἰ
τελώνιαν εἰδὲν ἀδικοιωταν. εἰ μὲν
παντηγνώσις αὐθέληδε καὶ ποι-
πάς καὶ εργάσις μηδὲ τοσαν πά-
φρες, τὴν συγγένειαν, εἰδὲν οὐ-
μῖν ἐπὶ τοῦτον επιζημίαν οὐ-